证券代码：603077        证券简称：和邦生物         公告编号：2023-76

四川和邦生物科技股份有限公司

关于转让参股公司股权暨关联交易的公告

重要内容提示：

●四川和邦生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）拟将所持有的四川

顺城盐品股份有限公司（以下简称“顺城盐品”）49%的股权分别转让给四川省

盐业集团有限责任公司（以下简称“四川盐业”）和四川省盐业集团川西有限公

司（以下简称“四川盐业川西”），四川盐业川西系四川盐业的全资子公司。本

次 股 权转 让 总价 款为 人 民币 151,967,424.00 元 ，其 中 ，四川 盐 业 以

148,866,048.00 元的价格受让顺城盐品 48%的股权，四川盐业川西以

3,101,376.00元的价格受让顺城盐品1%的股权。

●本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

●至本次关联交易为止，公司过去12个月内与同一关联人或与不同关联人之

间相同交易类别下标的相关的关联交易未达到公司最近一期经审计净资产绝对

值5%以上，本次交易无须提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述

根据公司战略发展规划，为进一步聚焦主业，公司拟将参股子公司顺城盐品

49%的股权分别转让给四川盐业和四川盐业川西，四川盐业以148,866,048.00元

的价格受让顺城盐品48%的股权，四川盐业川西以3,101,376.00元的价格受让顺

城盐品1%的股权，本次交易价格以评估基准日2023年6月30日的股东全部权益评

估价值为基础确定。本次交易完成后，公司不再持有顺城盐品股权。

公司于2023年12月1日召开第六届董事会第八次会议，审议通过了《关于转

让参股公司股权暨关联交易的议案》，关联董事贺正刚先生、秦学玲女士对上述

议案回避表决，公司独立董事对该事项发表了事前认可意见及明确同意的独立意

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

见。

鉴于本次交易对方四川盐业、四川盐业川西为公司关联法人，根据《上海证

券交易所股票上市规则》规定，本次交易构成关联交易。

至本次关联交易为止，公司过去12个月内与同一关联人或与不同关联人之间

相同交易类别下标的相关的关联交易未达到公司最近一期经审计净资产绝对值

5%以上，本次交易无须提交公司股东大会审议。

二、关联人介绍

（一）关联人关系介绍

本次交易对方四川盐业是持有公司5%以上股份的法人，四川盐业川西是四川

盐业的全资子公司，属于《上海证券交易所股票上市规则》第6.3.3条第（四）

项所规定的关联法人。

（二）关联人四川盐业基本情况

企业名称：四川省盐业集团有限责任公司

注册地址：成都市青羊区顺城大街229号

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：赵辉

注册资本：100,000万元人民币

成立时间：1987年7月1日

经营范围：许可项目：食盐批发；食盐生产【分支机构经营】；调味品生产

【分支机构经营】；食品生产【分支机构经营】；食品销售；饲料添加剂生产【分

支机构经营】；房地产开发经营；食品互联网销售；酒类经营；道路货物运输（不

含危险货物）；城市配送运输服务（不含危险货物）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）一般项目：非食用盐销售；非食用盐加工【分支机构经营】；海上国

际货物运输代理；食品销售（仅销售预包装食品）；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；非居住房地产租赁；普通货物仓储服务

（不含危险化学品等需许可审批的项目）；国内货物运输代理；纸制品销售；食

用农产品批发；肥料销售；饲料原料销售；物业管理；化工产品销售（不含许可

类化工产品）；建筑材料销售；化妆品批发；煤炭及制品销售；农副产品销售；

日用百货销售；日用杂品销售；日用品销售；化肥销售；塑料制品销售；饲料添

加剂销售；纸浆销售；酒店管理；餐饮管理；塑料制品制造【分支机构经营】；

供应链管理服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）。

股权结构：四川发展（控股）有限责任公司持有其100%股权。

最近一年又一期的主要财务数据（合并口径）：

单位：万元

项目 2023年9月末/1-9月（未经审计） 2022年末/年度（经审计）

总资产 377,926.47 420,953.18

净资产 259,159.79 314,599.05

营业收入 76,875.86 99,968.20

净利润 12,688.90 2,841.67

（三）关联人四川盐业川西基本情况

企业名称：四川省盐业集团川西有限公司

注册地址：四川省乐山市市中区柏杨中路33号

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：席建华

注册资本：3,000万元人民币

成立时间：1979年11月24日

经营范围：许可项目：食品销售；食盐批发；食品互联网销售；烟草制品零

售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：非食用盐销售；工艺美术品

及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；日用百货销售；办公用品销售；农副产

品销售；建筑材料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；化肥销售；非

居住房地产租赁；住房租赁；物业管理；停车场服务；日用化学产品销售；煤炭

及制品销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；新鲜蔬菜批发；五金产品

批发；新鲜水果批发；未经加工的坚果、干果销售；纸浆销售；纸制品销售；国

内货物运输代理；装卸搬运。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）。

股权结构：四川盐业持有其100%股权。

最近一年又一期的主要财务数据（合并口径）：

单位：万元

项目 2023年9月末/1-9月（未经审计） 2022年末/年度（经审计）

总资产 10,288.82 9,593.95

净资产 9,178.88 8,596.31

营业收入 7,317.12 6,636.13

净利润 -278.43 2,346.47

公司董事贺正刚先生、秦学玲女士在四川盐业的子公司顺城盐品担任董事，

除了上面所列示的关联关系、股权关系外，四川盐业、四川盐业川西与公司无其

他产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系。

四川盐业、四川盐业川西未被列为失信被执行人。本次关联交易资金来源为

四川盐业、四川盐业川西自有资金，四川盐业及四川盐业川西对本次关联交易具

备履约能力。

三、关联交易标的基本情况

(一)交易标的

1、交易的类别

本次交易类别为出售资产，即将公司所持有的顺城盐品48%的股权出售给四

川盐业，将公司所持有的顺城盐品1%的股权出售给四川盐业川西。

2、权属状况说明

本次交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，也

不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，以及其他存在妨碍权属转移的

其他情况。

3、交易标的不是失信被执行人。

（二）交易标的公司基本情况

企业名称：四川顺城盐品股份有限公司

注册地址：乐山市五通桥区牛华镇沔坝村

企业类型：其他股份有限公司（非上市）

法定代表人：赵辉

注册资本：14,000万元人民币

成立时间：2004年8月18日

经营范围：许可项目：食盐生产；调味品生产；食品生产；食盐批发；食品

销售；食品互联网销售；饲料添加剂生产。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：饲料添加剂销售；非食用盐加工；非食用盐销售；货物进出口；技术

进出口；装卸搬运；化工产品销售（不含许可类化工产品）。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

股权结构：本次股权转让前四川盐业持有其51%的股权，公司持有其49%的股

权；本次股权转让后四川盐业持有其99%的股权，四川盐业川西持有其1%的股权。

最近一年又一期的主要财务数据（合并口径）：

单位：万元

项目 2023年9月末/1-9月（未经审计） 2022年末/年度（经审计）

总资产 33,119.53 53,548.55

净资产 27,387.94 41,151.72

营业收入 19,527.45 31,710.64

净利润 10,236.22（注） 3,756.52

注：1、2023年1-9月顺城盐品非经常性损益项目合计7,698.22万元。

2、顺城盐品2022年财务数据经重庆康华会计师事务所（特殊普通合伙）

审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

顺城盐品最近12个月内不存在其他资产评估、增资、减资或改制等情况。

四、交易标的评估、定价情况

（一）定价情况及依据

公司聘请了四川天健华衡资产评估有限公司对标的企业的股东全部权益价

值进行了评估，并以2023年6月30日为评估基准日出具了《四川顺城盐品股份有

限公司股东拟进行股权交易涉及的四川顺城盐品股份有限公司股东全部权益价

值评估项目资产评估报告》（川华衡评报[2023]201号）。具体评估情况如下：

评估对象：顺城盐品的股东全部权益价值。

评估范围：顺城盐品的全部资产和负债。

价值类型：市场价值

评估基准日：2023年6月30日

评估方法：资产基础法、收益法，最终选取资产基础法的结果

评估范围： 以顺城盐品截止到2023年6月30日的全部资产及负债作为此次评

估的范围。具体包括顺城盐品全部资产合计账面价值54,251.17万元，负债合计

账面价值28,668.12万元,股东权益25,583.05万元。

评估结论：根据资产基础法评估，顺城盐品股东权益在评估基准日的市场价

值为人民币31,013.76万元，股东权益账面值25,583.05万元，评估增值率21.23%。

  （二）定价合理性分析

本次交易以标的公司股东全部权益评估值为定价参考依据，顺城盐品49%股

权转让总价款为人民币151,967,424.00元。本次交易定价遵循了客观、公平、公

允的定价原则，不存在损害公司和股东特别是中小股东利益的情形。

根据评估报告，资产基础法是从资产的再取得途径考虑的，反映的是企业现

有资产的重置价值。收益法是从企业的未来获利能力角度考虑的，反映了企业各

项资产的综合获利能力。经测算，收益法与资产基础法评估价值较为接近。而最

终交易双方同意选取资产基础法的评估结果作为最终交易定价则是因为资产基

础法从资产重置的角度反映了资产的公平市场价值，是基于目前的资产、负债等

财务状况而得出的评估结论，由于被评估单位详细提供了其表内外资产负债相关

资料、资产评估师收集到满足资产基础法所需的资料并对顺城盐品的资产及负债

进行全面的清查和评估，选取的各项参数等更可靠，更能体现其企业价值，因此

本次评估以资产基础法的评估结果作为最终评估结论。

五、关联交易的主要内容和履约安排

甲方一：四川省盐业集团有限责任公司

甲方二：四川省盐业集团川西有限公司

乙方：四川和邦生物科技股份有限公司

1.股权转让

1.1 协议标的（乙方所持目标公司 49%的股权）

乙方将其所合法持有的目标公司48%的股权转让给甲方一、1%的股权转让给

甲方二，甲方同意按本协议约定的条件受让乙方转让的股权。

2.转让价款的确认及支付

2.1 股权转让价款的确定

经委托第三方评估并经甲乙各方共同确认，本协议项下股权转让的总价款为

人民币151,967,424元整（大写：壹亿伍仟壹佰玖拾陆万柒仟肆佰贰拾肆元）：

其中甲方一受让48%股权对价为人民币148,866,048元（大写：壹亿肆仟捌佰捌拾

陆万陆仟零肆拾捌元），甲方二受让1%股权对价为人民币3,101,376元（大写：

叁佰壹拾万零壹仟叁佰柒拾陆元）。

2.2 股权转让价款的支付

本协议生效之日起 10 个工作日内，甲方分别将股权受让价款的 90%支付给

乙方；在目标公司完成新的股东名册，完成本协议各方约定的交接工作内容之日

起 10 个工作日内，甲方向乙方支付剩余 10%的股权受让款。

3.权利交割

3.1 甲乙各方共同确认，本协议项下股权转让的交割工作于 90%股权转让款

支付完毕后 10 个工作日内完成。

3.2 双方现场资产交接完毕之日，由目标公司制作新的股东名册，双方在新

股东名册上盖章确认，视为完成股权交割。甲乙双方确认：新股东名册盖章确认

之日为交割日。

4.协议的生效、变更、解除和终止

4.1 本协议于自协议各方法定代表人或授权代表签字并加盖各方公章，甲方

一董事会决议通过，并乙方按上市公司关联交易规程履行完毕相关的审核程序、

出具决议之日起生效：

4.2 本协议的任何变更、修改或补充，须经协议各方签署书面协议，该等书

面协议应作为本协议的组成部分，与本协议具有同等法律效力。

4.3 本协议于下列情形之一发生时解除或终止：

4.3.1 经各方协商一致解除或终止；

4.3.2 本次股权收购由于不可抗力或者各方以外的其他客观原因而不能实

施。

5. 过渡期

标的公司在过渡期间产生的损益情况及数额由双方进行专项确认。若出现盈

利，相应调增股权转让价格，甲方于 20 个工作日内向乙方支付相应调增的股权

转让价款；反之则乙方于 20 个工作日内退还相应股权转让价款。

六、本次交易对公司的影响

1、本次交易完成后，公司不再持有顺城盐品股权。公司通过本次股权转让，

将使公司进一步聚焦主业发展，对公司日常生产经营不构成重大不利影响；公司

本次交易实现的收益，对当期利润影响较小，公司将依据《企业会计准则》对相

关资产的处置损益进行账务处理；本次关联交易定价公平合理，不存在损害公司

或中小股东的利益的情形。

2、股权转让完成后，公司将继续与顺城盐品开展原材料、产品业务合作，

将构成新增关联交易事项。

七、该关联交易应当履行的审议程序

（一）董事会审议情况

公司经第六届董事会第八次会议以7票通过、0票反对、0票弃权通过本次关

联交易，关联董事贺正刚先生、秦学玲女士回避表决。董事会同意以顺城盐品评

估基准日2023年6月30日的股东全部权益评估价值为参考依据，将顺城盐品48%

的股权以148,866,048.00元的价格转让给四川盐业、顺城盐品1%的股权以

3,101,376.00元的价格转让给四川盐业川西，并同意授权公司管理层：（1）根

据公司董事会审议通过的本次交易方案，全权决定并负责处理本次交易的具体相

关事宜；（2）与本次交易的相关方磋商、拟订、签署、修改、补充、执行与本

次交易有关的协议及其他一切文件；（3）在法律法规和规范性文件许可的范围

内，全权决定及办理与本次交易有关的其他一切事宜。

（二）独立董事事前认可意见及独立意见

独立董事事前认可意见：本次关联交易事项符合《中华人民共和国公司法》

《中华人民共和国证券法》等相关法律法规和《公司章程》的规定，符合公司发

展战略要求，本次交易定价方式符合公平合理的原则，不存在损害公司和股东特

别是中小股东利益的情形。本次交易不会影响公司的独立性，不会对公司的持续

经营能力产生影响。因此，我们同意将上述议案提交公司董事会进行审议，审议

时关联董事应回避表决。

独立董事独立意见：公司本次交易符合公司发展战略规划，交易的各项程序

符合法律法规规定，公司董事会审议该议案时，关联董事已回避表决，交易价格

遵循公允、公平、公正的原则，不存在损害公司及股东特别是中小股东的利益。

综上，我们同意本次交易事项，以及公司董事会作出的与本次交易有关的各项授

权等事宜。

（三）公司董事会审计委员会已经作出同意本次关联交易的书面审核意见。

（四）本次关联交易无需提交公司股东大会审议。

八、历史关联交易情况

本次交易前12个月内，公司及子公司与同一关联人发生关联交易事项（日常

关联交易除外）的情况如下：

2023年6月，公司通过西南联合产权交易平台公开竞拍取得顺城盐品所持有

的犍为和邦顺城盐业有限公司100%股权，交易金额6,660.02万元。

特此公告。

                               四川和邦生物科技股份有限公司董事会

2023 年 12 月 2 日

	OLE_LINK4
	OLE_LINK3